
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального 

округа «Вуктыл» Республики Коми 
от 26 января 2024 г. № 01/82

О санитарно-противоэпидемической комиссии  муниципального  округа «Вуктыл»  Респуб-
лики  Коми  и  о  признании  утратившими  силу  некоторых постановлений  администра-

ции  городского округа  «Вуктыл»
  

Руководствуясь решениями Совета городского округа «Вуктыл» от 21 июля 2023
года  №  196 «Об администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»,
от 21 июля 2023 года № 198 «О правопреемстве муниципальных правовых актов», в целях
оперативной разработки мер и проведения мероприятий по предупреждению, локализации
и  ликвидации  массовых  заболеваний  и  обеспечения  санитарно-эпидемиологического
благополучия населения в муниципальном округе «Вуктыл» Республики Коми админи-
страция муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми постановляет:

1.  Утвердить  состав   санитарно-эпидемиологической  комиссии  муниципального
округа «Вуктыл» Республики  Коми согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о санитарно-эпидемиологической комиссии муниципаль-
ного округа «Вуктыл» Республики Коми согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:
 постановление  администрации  городского округа  «Вуктыл»   от   15   ноября   2016  года

№ 11/699 «О санитарно-противоэпидемической комиссии городского округа Вуктыл» и о призна-
нии утратившим силу постановления администрации муниципального района «Вуктыл»
от 30 июня 2009 года № 06/817 «О санитарно-противоэпидемической комиссии муници-
пального района «Вуктыл»; 

постановление  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от  04  февраля  2019 года
№ 02/94 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа «Вук-
тыл» от 15 ноября 2016 года № 11/699 «О санитарно-противоэпидемической комиссии го-
родского округа «Вуктыл» и о признании утратившим силу постановления администра-
ции муниципального района «Вуктыл» от 30 июня 2009 года № 06/817 «О санитарно-про-
тивоэпидемической комиссии муниципального района «Вуктыл»;

 постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 17 февраля 2020
года № 02/163 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа
«Вуктыл» от 15 ноября 2016 года № 11/699 «О санитарно-противоэпидемической комис-
сии городского округа «Вуктыл» и о признании утратившим силу постановления админи-
страции муниципального района «Вуктыл» от 30 июня 2009 года № 06/817 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии муниципального района «Вуктыл»;

постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 27 мая 2021 года №
05/608 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Вук-
тыл» от 15 ноября 2016 года № 11/699 «О санитарно-противоэпидемической комиссии го-
родского округа «Вуктыл» и о признании утратившим силу постановления администра-
ции муниципального района «Вуктыл» от 30 июня 2009 года № 06/817 «О санитарно-про-
тивоэпидемической комиссии муниципального района «Вуктыл»;
 постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 19 января 2022 года
№  01/42  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  городского  округа
«Вуктыл» от 15 ноября 2016 года № 11/699 «О санитарно-противоэпидемической комис-
сии городского округа «Вуктыл» и о признании утратившим силу постановления админи-
страции муниципального района «Вуктыл» от 30 июня 2009 года № 06/817 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии муниципального района «Вуктыл»;



постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 18 апреля 2023 года
№ 04/337  «О внесении  изменений  в  постановление  администрации  городского  округа
«Вуктыл» от 15 ноября 2016 года № 11/699 «О санитарно-противоэпидемической комис-
сии городского округа «Вуктыл» и о признании утратившим силу постановления админи-
страции муниципального района «Вуктыл» от 30 июня 2009 года № 06/817 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии муниципального района «Вуктыл».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опуб-
ликованию (обнародованию).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального  округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель администрации                                              Н.В. Новикова



                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                        постановлением администрации
                                                                                   муниципального округа «Вуктыл» 

                                                                                           Республики Коми
                                                                                        от 26 января 2024 года № 01/82

                                                                                         (приложение № 1)

СОСТАВ
санитарно-противоэпидемической комиссии 

муниципального округа «Вуктыл Республики Коми
(далее - Комиссия)

Председатель Комиссии:

Новикова Наталья Викторовна глава муниципального  округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель админи-
страции 

Заместитель председателя Комиссии:

Бабина Виктория Александровна заместитель руководителя администрации
муниципального   округа  «Вуктыл»  Рес-
публики Коми -  начальник  Финансового
управления  администрации  муниципаль-
ного округа «Вуктыл»  Республики Коми 

Секретарь Комиссии:

Козлова Каролина Сергеевна начальник отдела по социальной полити-
ке администрации муниципального окру-
га «Вуктыл» Республики Коми

Члены Комиссии:

Бажукова Татьяна Андреевна заведующий  отделом  культуры,  туризма
и национальной политики администрации
муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми;

Гончарова Елена Владимировна начальник  отдела  жилищно-
коммунального  хозяйства  и
муниципального контроля администрации
муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми;

Ершова Елена Антоновна начальник  Управления  образования
администрации  муниципального  округа



«Вуктыл» Республики Коми;

Карпа Анастасия Владимировна заведующий  сектором  потребительского
рынка предпринимательства и транспорта
администрации  муниципального  округа
«Вуктыл» Республики Коми;

Козырев Николай Николаевич главный  врач  государственного
бюджетного учреждения здравоохранения
Республики  Коми  «Вуктыльская
центральная  районная  больница»  (по
согласованию);

Нестеренко Марина Владимировна директор  государственного  бюджетного
учреждения  Республики  Коми
«Комплексный центр социальной защиты
населения  города  Вуктыла»  (по
согласованию);

Попов Сергей Иванович начальник  отделения  Министерства  вну-
тренних  дел  России  «Вуктыльское»  (по
согласованию);

Терехова Валентина Ивановна заведующий  отделом  по  работе  с
территориями  администрации
муниципального  округа  «Вуктыл»
Республики Коми;

Туголукова Елена Александровна ведущий  специалист-эксперт  отдела  по
охране  окружающей  среды  по  городу
Ухта  и  городу  Вуктыл  Министерства
природных  ресурсов  и  охраны
окружающей среды Республики Коми (по
согласованию);

Хафизов Равиль Хазбиевич заместитель начальника Территориально-
го  отдела  Управления  Роспотребнадзора
по Республике Коми в городе Ухте (по со-
гласованию).



                                                                                             УТВЕРЖДЕНО
                                                                                        постановлением администрации
                                                                                   муниципального округа «Вуктыл» 

                                                                                           Республики Коми
                                                                                        от  26 января 2024 года № 01/82 

                                                                                         (приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии 

муниципального округа «Вуктыл Республики Коми

Общие положение

Санитарно  -  противоэпидемическая  комиссия  муниципального  округа  «Вуктыл
Республики Коми (далее — Комиссия) является координационным органом, обеспечиваю-
щим согласованность действий администрации муниципального округа «Вуктыл» Респуб-
лики  Коми,  предприятий,  организаций,  учреждений,  независимо  от  их  ведомственной
принадлежности и организационно-правовой формы, в решении задач, направленных на
предупреждение (профилактику)  массовых инфекционных и неинфекционных заболева-
ний, отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия
населения на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Феде-
рации, Конституцией Республики Коми, законами Российской Федерации и Республики
Коми, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Главы Республики
Коми, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Пра-
вительства Республики Коми, а также настоящим Положением.

Задачи и функции Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
рассмотрение и решение вопросов координации деятельности администрации му-

ниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и иных субъектов в области профилак-
тики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиоло-
гического благополучия, вопросов выполнения санитарного законодательства;

организация  проведения  комплексных  экспертиз  целевых и  научно-технических
программ, инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми, в целях профилактики массовых заболеваний и отравлений
населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполне-
ние следующих функций:

организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на
территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми санитарно-эпидемиоло-
гического неблагополучия, массовых заболеваний, отравлений населения и их предупре-
ждения; 

рассматривает и оценивает состояние  санитарно-эпидемиологической обстановки
на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и прогнозы её измене-
ния, а также выполнения санитарного законодательства.

Права Комиссии

Комиссия имеет право:



рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, независи-
мо  от  их  ведомственной  подчиненности  и  форм  собственности,  реализовывать  меры,
направленные на профилактику массовых заболеваний, отравлений населения и обеспече-
ние санитарно-эпидемиологического благополучия;

ставить в установленном  законодательством порядке перед соответствующими ор-
ганами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, администра-
тивной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены слу-
чаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпиде-
миологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство;

вносить главе муниципального  округа «Вуктыл» Республики Коми - руководите-
лю администрации в установленном  законодательством  порядке предложения по преду-
преждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благо-
получия населения, а также вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного
в результате нарушения санитарного законодательства.

Работа Комиссии

Состав Комиссии утверждается  постановлением администрации муниципального
округа  «Вуктыл» Республики  Коми.  Деятельностью Комиссии  руководит  председатель
комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии заседание Комиссии проводит за-
меститель председателя.

Заседание Комиссии правомочно, если в нем принимают участие более половины
ее членов. Члены Комиссии принимают личное участие в работе Комиссии без права за-
мены.

Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение рабо-
ты Комиссии.  Материалы на заседание  Комиссии предоставляются  заинтересованными
учреждениями, предприятиями, организациями.

Заседание Комиссии проводится 1 раз в квартал. По заявлению любого из членов
Комиссии проводится внеочередное заседание Комиссии.  Состав членов внеочередного
заседания Комиссии определяется председателем Комиссии.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы города и сельских населен-
ных пунктов, в заседаниях Комиссии вправе участвовать с правом совещательного голоса
представители соответствующих предприятий, организаций, учреждений, общественных
объединений.

Голосование при принятии решений проводится простым большинством голосов.
Решения Комиссии оформляются в виде протоколов и доводятся до сведения заин-

тересованных руководителей предприятий, учреждений,  организаций и граждан в виде
соответствующих решений. В случае несогласия с решением Комиссии заинтересованные
лица имеют возможность опротестовать их в месячный срок в установленном законода-
тельством порядке.

Оригинал протокола хранится у секретаря Комиссии по адресу: г. Вуктыл, ул. Ком-
сомольская, д. 14, кабинет 316.

 По вопросам, требующим решения  главы муниципального  округа «Вуктыл» Рес-
публики  Коми  -  руководителя  администрации,  Комиссия  вносит  соответствующие
предложения. Решения Комиссии реализуются в виде проектов постановлений  админи-
страции  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми,  которые  вносятся  на
рассмотрение главы муниципального  округа «Вуктыл» Республики Коми - руководителя
администрации.

Заседания Комиссии проводятся в зале заседаний администрации муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми по адресу: г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д. 14.


